
 

 

 
 

 

 

 
Provincia di Varese  

COMUNE DI PORTO CERESIO 
 

 

RAPPORTO AMBIENTALE 
 

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DEL 
PIANO DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO 

DEL COMUNE DI PORTO CERESIO (VA) 
 

 

 
Num. Rif. Lavoro 10-068 N. copie consegnate 5+2 
 Data Redatto Approvato 
rev00 DICEMBRE 

2012 
Dr. Barbara Raimondi Dr. Alessandro Uggeri 

rev01     
rev02     
Collaboratori Dr. Biol. B. Raimondi, Dr. Geol. A. Uggeri, Dott. M. Serra. Dott. T. 

Brogilato 
Nome file 10-068RA parte I PCeresio_rev00.doc; 10-068RA parte II 

PCeresio_rev01.doc 
 

 
 
 

 
Via Lungolago di Calcinate, 88  21100 Varese 

Tel. 0332 286650 – Fax 0332 234562 
www.idrogea.com - idrogea@idrogea.com 
[...]
restando quanto stabilito nell’art. 14 del decreto e può essere segnalato come “inosservanza” del 
valore parametrico. 
 
Le analisi microbiologiche e chimiche routinarie comprendono: 

 Valutazione quantità microrganismi vitali: 
- Conteggio colonie a 36°C 
- Conteggio colonie a 22°C 

 Batteri coliformi a 37°C; 
 Escherichia coli; 
 Colore; 
 Torbidità; 
 Odore; 
 pH; 
 Conducibilità; 
 Azoto nitroso; 
 Cloro residuo libero; 
 Azoto ammoniacale. 

 
Le analisi sui bacini comprendono: 

 Valutazione quantità microrganismi vitali: 
o Conteggio colonie a 36°C 
o Conteggio colonie a 22°C 

 Batteri coliformi a 37°C; 
 Escherichia coli; 
 Colore; 
 Torbidità; 
 Odore; 
 pH; 
 Conducibilità; 
 Cloruro; 
 Solfato; 
 Durezza totale; 
 Azoto nitrico, nitroso e ammoniacale; 
 Cloro residuo libero; 
 Ferro; 
 Manganese. 



 

 

COMUNE DI 
PORTO 
CERESIO 
Provincia di 
Varese 

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) DEL DOCUMENTO DI 
PIANO DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (PGT) 

 

RAPPORTO AMBIENTALE – Parte I 
 

rev00 
giugno 2012 

  

80 
 

 
Le analisi eseguite nel 2010 (gennaio – settembre) hanno dato i seguenti esiti: 
 
DATA ANALISI PUNTO RETE RISULTATO NOTE 
28/01/2010 Microbiologica e 

chimica routinaria 
Cantine conforme - 

28/01/2010 Microbiologica e 
chimica routinaria 

Municipio conforme - 

18/02/2010 Microbiologica minima Cantine conforme - 
15/02/2010 Microbiologica minima Municipio conforme - 
4/03/2010 Microbiologica minima Municipio Conforme  
4/03/2010 Microbiologica minima Cantine 1ufc Batt. Colif. a 37°C L’ASL competente 

effettua 
campionamento il 
15/03 e riscontra 
1ufc Batt. Colif. a 
37°C. In seguito agli 
interventi dell’Ente 
gestore le analisi del 
22/03 risultano 
conformi. 

13/04/2010 Microbiologica minima Municipio Conforme L’ASL competente 
effettua 
campionamenti il 
20/04 e il 27/04  
riscontrando 
rispettivamente 1e 5 
ufc Batt. Colif. a 
37°C. In seguito agli 
interventi dell’Ente 
gestore le analisi del 
7/05 risultano 
conformi 

15/04/2010 Microbiologica minima Cantine conforme - 
12/05/2010 Microbiologica e 

chimica verifica 
Pozzo Via Roma  conforme - 

12/06/2010 Microbiologica e 
chimica verifica 

Pozzo Ronchi conforme - 

14/06/2010 Microbiologica minima, 
CLORO 

Municipio conforme - 

14/06/2010 Microbiologica minima, 
CLORO 

Cà del Monte >200 ufc coliformi 
22 ufc E. Coli 

- 

14/06/2010 Microbiologica minima, 
CLORO 

Cantine conforme - 

8/07/2010 Microbiologica minima Scuole medie 1 ufc Batt. Colif. a 37°C - 
8/07/2010 Microbiologica minima Municipio 0 - 
8/07/2010 Microbiologica minima Fontanella 0 - 
8/07/2010 Microbiologica minima Cantine 0 - 
4/08/2010 Microbiologica minima analisi mancante   
13/09/2010 Microbiologica e 

chimica routinaria 
Cantine 3 ufc Batt. Colif. a 37°C L’ASL competente 

effettua 
campionamento il 
13/09 e riscontra 5 
ufc Batt. Colif.  

  Municipio 0 L’ASL competente 
effettua 
campionamento il 
13/09 e riscontra 4 
ufc Batt. Colif.  

  Cà del Monte - L’ASL competente 
effettua 
campionamento il 
13/09 e riscontra 25 
ufc Batt. Colif. a Cà 
del Monte (dove si 
registrano anche 6 
ufc E. Coli). 



 

 

COMUNE DI 
PORTO 
CERESIO 
Provincia di 
Varese 

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) DEL DOCUMENTO DI 
PIANO DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (PGT) 

 

RAPPORTO AMBIENTALE – Parte I 
 

rev00 
giugno 2012 

  

81 
 

 
Come si evince dai dati di cui sopra e dal confronto con l’Ufficio tecnico comunale e l’Ufficio di igiene di 
Arcisate, nel 2010 e negli anni precedenti in qualche caso si è verificata la non conformità per i 
parametri microbiologici (Batteri coliformi ed Escherichia coli). 
 
La presenza di Escherichia coli non rappresenta un pericolo diretto per la salute ma è indicatore di 
contaminazione fecale e quindi di possibile presenza di patogeni. La presenza dei Batteri coliformi ad 
elevati livelli può indicare presenza di patogeni: sono utili indicatori dell’efficienza dei trattamenti di 
potabilizzazione e della integrità delle reti idriche. 
 
Le difformità riscontrate sono probabilmente imputabili alle condizioni dei serbatoi e al malfunzionamento 
dei cloratori.  

3.2.1.5 Riduzione dei consumi 

L’ARPA sottolinea l’importanza di promuovere le misure necessarie sull’eliminazione degli eventuali 
sprechi e alla riduzione di consumi. A tale riguardo il D. Lgs. 152/2006 (art. 146) sottolinea che gli 
strumenti urbanistici, compatibilmente con l’assetto urbanistico e territoriale e con le risorse finanziarie 
disponibili, devono prevedere reti duali e che il rilascio del permesso di costruire è subordinato alla 
previsione, nel progetto, dell’installazione dei contatori per ogni singola unità abitativa, nonché del 
collegamento a reti duali, ove già disponi9bili. Analogamente, il R.R. 2/2006 (art.6) precede, per i 
progetti di nuova edificazione e per gli interventi di recupero degli edifici esistenti: 

- Dispositivi per la riduzione del consumo di acqua negli impianti idrico-sanitari; 
- Reti di adduzione in forma duale; 
- Misuratori di volume omologati; 
- Sistemi di captazione filtro e accumulo delle acque meteoriche. 



 

 

COMUNE DI 
PORTO 
CERESIO 
Provincia di 
Varese 

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) DEL DOCUMENTO DI 
PIANO DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (PGT) 

 

RAPPORTO AMBIENTALE – Parte I 
 

rev00 
giugno 2012 

  

82 
 

 

3.2.2 Acque reflue 

3.2.2.1 Rete fognaria 

La rete fognaria comunale fa parte dell’agglomerato numero 11 individuato dall’ATO (Ambito Territoriale 
Ottimale) di Varese, come illustrato nell’estratto cartografico seguente.  
 

Figura 36. Reti fognarie, collettori e depuratori [Fonte: Cartografia ATO – Individuazione tematica 
degli agglomerati] 

 
Si riporta nella pagina seguente uno stralcio della carta idrogeologica realizzata a supporto del PRG 
(Carimati e Zaro, 2006) nel quale sono evidenziate in fucsia le aree non servite da pubblica fognatura. 
Con apposita simbologia sono evidenziate le aree che rispetto al rilievo fatto da Carimati&Zaro sono 
attualmente servite da pubblica fognatura. 
Dall’osservazione della carta emerge che la quasi totalità del territorio comunale risulta servita dalla rete 
fognaria pubblica. Appaiono non collettate: 

- la frazione di Cà del Monte ed alcune abitazioni site nella zona orientale; 
- alcune abitazioni isolate sul Lago ubicate verso il confine svizzero. 

Per ciò che concerne gli scarichi degli insediamenti isolati si ricorda che l’Art.8 del Regolamento Regionale 
24 marzo 2006 num. 3 disciplina gli scarichi degli insediamenti isolati con carico organico inferiore a 50AE 
in questo modo: 
I nuovi scarichi non possono essere recapitati: 

 In corpi d’acqua superficiali; 
 Sul suolo o negli strati superficiali del sottosuolo, nelle zone appartenenti al bacino idrografico 

dei laghi delimitate dalla fascia di un chilometro dalla linea di costa. 
Gli scarichi devono essere sottoposti a trattamento mediante: 

 vasca Imhoff o fossa settica (con solidi sedimantebili max 0,5ml/L); 
 trincee di sub-irrigazione, senza o con drenaggio, in relazione alla permeabilità del terreno 

Le acque meteoriche devono essere raccolte separatamente. 



 

 

COMUNE DI 
PORTO 
CERESIO 
Provincia di 
Varese 

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) DEL DOCUMENTO DI PIANO DEL PIANO DI GOVERNO 
DEL TERRITORIO (PGT) 

 

RAPPORTO AMBIENTALE – Parte I 
 

rev00 
giugno 2012 

  

  83   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 37. Carta idrogeologica Fonte: Studio geologico e 
idrogeologico del territorio comunale di Porto Ceresio 

(Studio Tecnico Associato di Geologia, 2006), adattata 

Aree non servite da pubblica fognatura nel rilievo del 2006, 
attualmente servite 



 

 

COMUNE DI 
PORTO 
CERESIO 
Provincia di 
Varese 

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) DEL DOCUMENTO DI 
PIANO DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (PGT) 

 

RAPPORTO AMBIENTALE – Parte I 
 

rev00 
giugno 2012 

  

  84  
 

 

3.2.2.2 Scarichi in acque superficiali  

 
Sulla base delle informazioni fornite dal database provinciale per quanto riguarda gli scarichi in corpo 
idrico superficiale, agli atti del Settore Ecologia ed Energia della Provincia di Varese risultano quattro 
punti di scarico intestati al Comune di Porto Ceresio (3 scarichi di emergenza di stazioni di sollevamento e 
1 sfioratore) ed uno scarico di emergenza intestato alla Comunità Montana Piambello. Inoltre alla 
Comunità Montana del Piambello sono intestati lo scarico finale, il By-pass, lo sfioratore a monte e lo 
scarico delle acque pluviali del depuratore comunitario “Bolletta”. 
I dati tecnici degli scarichi sono riportati nella tabella che segue: 
 
 

Tabella 1: Scarichi autorizzati in acque superficiali 
 

TITOLARE AUT. TIPO SCARICO RECAPITO CODICE

Comune di Porto Ceresio 
Scarico di emergenza 
stazione sollevamento  

Lago di Lugano 
012113E0013001C 

Comune di Porto Ceresio 
Scarico di emergenza 
stazione sollevamento 

Lago di Lugano 
012113E0013002C 

Comune di Porto Ceresio 
Scarico di emergenza 
stazione sollevamento 

Lago di Lugano 
012113E0013003C 

Comune di Porto Ceresio Sfioratore d piena Lago di Lugano 012113P0013004C 
Comunità Montana del 

Piambello 
Scarico di emergenza 
stazione sollevamento 

Lago di Lugano 
012113E0230016C 

Comunità Montana del 
Piambello 

Scarico finale del 
depuratore comunitario 

“Boletta” 
Torrente Bolletta 

012058D0322001C 

Comunità Montana del 
Piambello 

By-pass del depuratore 
comunitario “Boletta” 

Torrente Bolletta 
012058B0322002C 

Comunità Montana del 
Piambello 

Sfioratore a monte del 
depuratore comunitario 

“Boletta” 
Torrente Bolletta 

012058P0322002C 

Comunità Montana del 
Piambello 

Scarico acque pluviali 
depuratore comunitario 

“Bolletta” 
Torrente Bolletta 

012058°322003C 

 
Per loro natura gli scarichi di emergenza e gli sfioratori dovrebbero entrare in funzione solo in caso di 
avaria delle pompe (scarichi di emergenza) o in tempo di pioggia (sfioratori). 
Il regolare controllo sul funzionamento e sullo stato di manutenzione dei manufatti di sfioro e di 
grigliatura delle acque reflue, soprattutto in corrispondenza delle stazioni di sollevamento è prerogativa 
basilare per eliminare e/o limitare eventuali scarichi fognari anomali. 
 
Per ciò che concerne gli scarichi la Provincia segnala infine che gli sfioratori di piena dovranno essere 
adeguati entro il 31 dicembre 2016 alle prescrizioni di cui agli art. 15 e 16 del Regolamento Regionale 24 
marzo 2006 n. 3. 
 

3.2.2.3 Impianto di depurazione  

 
L’impianto di depurazione di riferimento per i reflui urbani è quello consortile di Cuasso al Monte 
(AG01205801) sito in Via Gastaldi (Cuasso al Monte). Oltre alle acque reflue del comune di Porto Ceresio 
l’impianto tratta anche quelle di Besano, Bisuschio, Cuasso al Monte, Porto Ceresio e Viggiù.  
Le dimensioni dell’agglomerato dal database ATO è di 18.883 AE mentre le potenzialità dell’impianto 
sarebbero di 22.000AE. Attualmente l’impianto (dai dati dell’Ente gestore) tratta circa 18.500AE. 
 
L’impianto è gestito dalla Comunità Montana del Piambello (prima Valceresio). 
 
L’impianto si compone di sollevamento, grigliatura, misura di portata, de sabbiatore, nitrificazione 
denitrificazione, ossidazione, decantazione (in due linee), filtrazione finale su dischi e pacchi lamellari, 
disinfezione finale con cloratura, misura di portata.  Lo scarico avviene nel Torrente Bolletta e di seguito 



 

 

COMUNE DI 
PORTO 
CERESIO 
Provincia di 
Varese 

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) DEL DOCUMENTO DI 
PIANO DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (PGT) 

 

RAPPORTO AMBIENTALE – Parte I 
 

rev00 
giugno 2012 

  

  85  
 

nel Ceresio. La filtrazione finale mediante dischi Mecana (Svizzeri) di recente aggiunta anche se su una 
sola linea ha portato il miglioramento delle acque in uscita, con un indice di trasparenza che raggiunge 
circa 1 m sullo scarico.  
Per quanto riguarda la stazione di sollevamento di Portoceresio il gestore riferisce che è stata rifatta con 
la sostituzione delle pompe e il prolungamento della premente di 350 m con aggiunta di cassa d'aria di 
protezione. 
 
I dati medi annuali di processo riferiti al 2008 sono: 

 PORTATA TRATTATA: 2.915.493MC/ANNO 
 CARICO TRATTAO 149 ppm 
 FANGO SMALTITO 350t 

 
I dati medi di processo riferiti al primo trimestre 2009 sono i seguenti: 
 
PARAMETRO UM USCITA D. Lgs 152/06 

all. V tab. 1-3 
pH pH 7 5,5-9,5 
COD (come O2) mg/l 30PPM 60 
BOD5 (come O2) mg/l 8,3ppm 10 
N-NO2- (Azoto nitroso - come N) mg/l - 0.6 
N-NO3- (Azoto nitrico - come N) mg/l - 20 
NH4+ Azoto ammoniacale mg/l - 15 
TKN (Azoto totale ridotto rilevabile col 
metodo Kjeldhal) 

mg/l - - 

Ntot mg/l 8,3ppm 10 
Ptot mg/l 0,5 0.5 
MBAS (tensioattivi anionici - solfatati e 
solfonati) 

mg/l 0,8 - 

BiAS (tensioattivi non ionici - etossilati) mg/l - - 
SS105°C (residui solidi) mg/l - 15 
E. coli UFC/100ml - 5000 
 
Al momento attuale non sono stati forniti dall’Ente gestore dati più precisi riguardo l’abbattimento dei vari 
parametri.  
 
Il Programma di tutela e Uso delle Acque (PTUA) relativamente alle aree sensibili evidenzia come 
“l’eutrofizzazione delle acque rappresenta da decenni il principale problema in materia di inquinamento 
idrico nei paesi industrializzati e densamente popolati, a causa di effetti negativi indotti, che possono 
compromettere l’uso dell’acqua per qualsiasi scopo ed avere, quindi, notevoli conseguenze economiche”. 
La Regione Lombardia, senza discostarsi dalle previsioni del d.lgs.152/99, ha confermato l’individuazione 
come zone sensibili, dei laghi di superficie maggiore di 0,3 Km2, posti sotto ai 1000 m di quota, e le zone 
umide individuate ai sensi della convenzione di Ramsar. Tra le aree sensibili lombarde e i relativi bacini 
drenanti, il comune di Porto Ceresio ricade nell’”Area Sensibile Lago di Lugano”. 
L’Autorità di bacino del fiume Po ha previsto, quale obbiettivo per i Piani di Tutela regionali, 
l’abbattimento del 75% del carico complessivo di fosforo totale e di azoto totale in ingresso a tutti gli 
impianti di trattamento delle acque reflue urbane ricadenti  nel bacino del fiume Po, poiché quest’ultimo è 
drenante alle predette aree sensibili. La Regione Lombardia ha previsto di estendere lo stesso criterio di 
riduzione dei carichi, anche ai bacini drenanti alle aree sensibili interne. 
 



 

 

COMUNE DI 
PORTO 
CERESIO 
Provincia di 
Varese 

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) DEL DOCUMENTO DI 
PIANO DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (PGT) 

 

RAPPORTO AMBIENTALE – Parte I 
 

rev00 
giugno 2012 

  

  86  
 

 

3.2.3 Rifiuti 
 
Nel territorio comunale di Porto Ceresio la raccolta e lo smaltimento dei rifiuti sono gestiti da “Impresa 
Ecologica di Busso Giuseppe”. La tabella seguente riporta i dati reperiti presso l’Osservatorio Provinciale 
dei Rifiuti relativamente al periodo 2004-2008. 
 

  2004 2005 2006 2007 2008 

N. ABITANTI 3.080 3.088 3.030 3.050 3.055 

RSU TOTALE (ton) 804,34 683,96 475,92 453,16 436,43 

INGOMBRANTI (ton) 228,5 250,02 184,2 178,45 208 

RACCOLTA DIFFERENZIATA (kg) 422.561 526.497 779.096 788.941 807.265 

% RACCOLTA DIFFERENZIATA 26,85% 34,17% 51,40% 51,57% 53,27% 

RIFIUTI URBANI (Kg) 1.573.681 1.540.517 1.561.306 1.535.441 1.554.475 

RIFIUTI URBANI PROCAPITE (kg/ab/giorno) 1,399 1,366 1,412 1,379 1,394 

 
Dati relativi alla produzione di rifiuti (Rapporto Rifiuti-Osservatorio provinciale) 

 
Nel grafico seguente sono riportati gli andamenti della produzione di rifiuti procapite e della percentuale 
di raccolta differenziata. 
 

1,34

1,35

1,36

1,37

1,38

1,39

1,4

1,41

1,42

2004 2005 2006 2007 2008

RIFIUTI URBANI PROCAPITE (kg/ab/giorno)

RIFIUTI URBANI 
PROCAPITE 

(kg/ab/giorno)

 

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

2004 2005 2006 2007 2008

% RACCOLTA DIFFERENZIATA

% RACCOLTA 
DIFFERENZIATA

 
 

Figura 37. Andamento della produzione di rifiuti procapite e della percentuale di raccolta differenziata 
(periodo 2004-2008) 